
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 
GABINETE DO PREFEITO 

051/2022/ADM 

ifíitiKk'À 
GO,C,^und, Lay, Tueos! 

lbitiara -Ba, 04 de Março de 2022 

Ao 
Exm° Sr° Adolfo Menezes 
M.D. Presidente da Assembleia Legislativa da Bahia 

C umpr mentando-o cordialmente, venho por meio deste, encaminhar 

ao Excelentíssimo Senhor, o Decreto Municipal de n° 020/2022 qual se trata de 

Estado de Calam dade Pública por conta do Covid-19. neste Ente Federativo. 

Dessa forma, e em conformidade com a recomendação da Deputada 

Ivana Bastos, segue o Decreto (em anexo) para que esse seja renovado o 

estado de calamidade pública por conta da Covid-19 neste Município de 

lbitiara/Bahia. 

Na certeza do bom acolhimento e entendimento da situação de 

extrema necessidade em tal mister, elevo préstimos de estima e confiança. 

Cordialmente; 

Wi so -dos Santos Souza 
Pr feito Municipal 

Rua João Pessoa, 08 — Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000 

Fone/Fax: (77) 3647-.2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76 



Diário Oficial do 
MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de lbitiara 
1 Quinta-feira • 3 de Março de 2022 • Ano X • N°2199 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

Prefeitura Municipal de 
lbitiara publica: 

• Decreto N° 02012022, De 03 De Março De 2022 - Decreta Situação de 
Calamidade Pública no Município de Ibitiara/BA, em decorrência do 
reconhecimento de Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional 
pelo Ministério da Saúde e a condição de pandemia de infecção humana 
pelo COVID-19 declarada pe a Organização Mundial de Saúde, e dá 
outras providências. 

Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal. 

Lei exige que todo gestor publique seLus 
atos no seu VeiCUI4 oficial para que a 
gestão soja mais tronswirente. 
A Imprensa Oficial curnwe esse papeI, 

Imprensa Oi'L 
a publicidade legzil 

levada a si: rie. 

Gestor - Wilson dos Santos Souza / Secretário - Governo / Editor - Prefeito 
Ibitiara - BA 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PFH8VEVETGC7E2IHBMIATQ 



Quinta-feira 
3 de Março de 2022 
2 - Ano X - NP 2199 

lbitiara 
Diário ()t'ic;:i1 (10 
MUNiCiP10 

Decretos

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto n° 020/2022, d€ 03 de março de 2022. 

Decreta Situação de Calamidade Pública no 

Município de lbitiara/BA, em decorrência do 

reconhecimento de Emergência em Saúde Pública 

de Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e 

a condição de pandemia de infecção humana pelo 

COV1D-19 declarada pela Organização Mundial 

de Saúde, e dá outras providências. 

O PREFEITO DE IBI—IARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribLições legais previstas na Lei Orgânica do Município de lbitiara; no art. 65 

da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000 e no disposto na 

Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020; e 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 

que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (Covid-19), 

com as alterações promovidas pela Medida Provisória n° 926, de 20 de março 

de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal n° 10.282, de 20 de março de 

2020 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Saúde n° 356, de 11 de 

março de 2020. que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do 

disposto na Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Saúde n° 454, de 20 de 

março de 2020, que declara, em todo território nacional, o estado de 

trans missão comunitária do Coronavirus (COVID -19); 

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 196 da Constituição 

Fede -al. a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

Rua João Pessoa, 08 — Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000 
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PFH8VEVETGC7E2IHBMIATQ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



Diário Oricini 
MUNICÍPIO lbitiara 

Quinta-feira 
3 de Março de 2022 
3 - Ano X - N°2199 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 

GAB NETE DO PREFEITO 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de 

outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua 

prom não, proteção e recuperação; 

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 170 da Constituição 

Federal, a ordem econômica tem por fim assegurar a todos existência digna, 

conforme os ditames da justiça social, observados, entre outros, os princípios 

da defesa do consumidor, a fur ção social da propriedade e a proteção do meio 

ambiente; 

CONSIDERANDO que, segundo os relatos da Unidade de Gestão de 

Governo e Finanças, em decorrência das ações emergenciais necessárias para 

conter a pandemia do coronavírus (COVID -19), as finanças públicas e as 

metas fiscais estabelecidas para o presente exercício poderão restar 

grave mente comprometidas no Município, assim como as metas de 

arrecadaçãc de tributos, pela redução da atividade econômica; 

CONSIDERANDO que ao Município cabe a adoção de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos à saúde pública, buscando evitar a 

disseminação da doença em seu território; 

CONSIDERANDO, a necessidade de adotar medidas orçamentárias 

imprevistas, para o enfrentamento da pandemia provocada pelo novo 

Coronavírus no Município de lb tiara: 

CONSIDERANDO os impactos na economia local e, de consequência, 

na ar -ecadação do Município de Ibitiara; 

CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas administrativas 

extraordinár as no regular andamento da Administração Pública Municipal, 

Rua João Pessoa, OS — Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000 
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PFH8VEVETGC7E2IHBMIATQ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



Quinta-feira 
3 de Março de 2022 
4 - Ano X - N°2199 lbitiara 

Di(trio ()nein! (40 
MUNiCIPIO 

ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 

GABINETE DO PREFEITO 

CONSIDERANDO que c Decreto n° 117/2021, de 19 de julho de 2021, 

que c ecretou situação de calamidade pública no âmbito do município, teve sua 

vigência encerrada no dia 31 de dezembro de 2021, mesmo estando mantidas 

as raões de sua edição, 

DEC RET A: 

Art. 1°. Fica declarada SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA no 

Município de lbitiara, em razão de pandemia de doença infecciosa viral 

respiratória (Covid-19), causada pelo Novo Coronavírus, até 31 de junho de 

2022 

Art. 2°. Para efeitos do disposto neste Decreto, aplicam-se as 

suspensões e dispensas previslas no art. 65 da Lei Complementar Federal n° 

101, de 04 de maio de 2000. 

Art. 3°. Em decorrência do disposto neste Decreto, os servidores lotados 

nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal poderão ser 

remanejados para a Secretaria Municipal de Saúde para prestar apoio 

suplementar, mediante solicitacão da Secretaria Municipal de Saúde e edição 

de ato do Secretário Municipal de Administração e Governo. 

Parágrafo Único. Para evitar que o déficit atual no Quadro de Pessoal 

Permanente do Município de Ibitiara afete a prestação de serviços à população 

em decorrência da pandemie da Covid-19, fica autorizada a contratação 

temporária nos termos do art. 37, inciso XI, da Constituição Federal, 

regulamentada por legislação municipal. 

Art. 4°. Fica autorizada a abertura de crédito adicional extraordinário, 

nos termos do art. 167, § 3°, da Constituição Federal e no art. 41, inciso III, da 

Lei n° 4.320/64, para fazer face às despesas imprevistas e urgentes para 

Rua João Pessoa, 08 — Centro 1bitiara/Ba CEP: 46.700-000 
Fone/Fax : (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PFH8VEVETGC7E2IHBMIATQ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



Diário Oficial de 
MUNICIPIO lbitiara 

Quinta-feira 
3 de Março de 2022 
5 - Ano X - N°2199 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 

GABE NETE DO PREFEITO 

contenção ca pandemia do Ccronavirus e atendimento imediato à população, 

devendo ser anuladas, total ou parcialmente, dotações orçamentárias de outras 

áreas. 

Parágrafo Único. O De:reto de abertura de crédito extraordinário será 

levado ao conhecimento imediato ao Poder Legislativo Estadual e Municipal, 

para conhecimento, devendo a nda ser submetido em forma de Projeto de Lei, 

a Câmara Municipal para aprovação no prazo de 30 (trinta) dias. 

Art. 50. Para efeito do que dispõe o art. 65, da Lei Complementar 

Federal n° 101/2000, será ence minhado mensagem do Poder Executivo para a 

Assembleia Legislativa da Bahia, para fins de reconhecimento da calamidade 

pública. 

Art. 6°. Fica determinado que a Secretaria Municipal Administração e 

Governo e cie Saúde adote as seguintes providências em relação ao transporte 

coletivo de vans, ônibus intermunicipais e interestaduais que circule neste 

território, nos seguintes requisitps: 

1 - ex,gir a limpeza e hicienização total dos ônibus e vans, em especial 

nos pontos de contato com as mãos dos usuários, e também do ar 

condicionado (caso tenha); 

II - exigir a disponib lização de álcool em gel aos usuários e 

traba hadores nos veículos; 

III - wientar os motoristas e cobradores para que higienizem as mãos a 

cada viagem; 

IV - determinar que os veículos, dentro das possibilidades, reduzam o 

número de viagens, para se adequar à demanda ajustada, preservando os 

trajetos para garantir o acesso aos serviços essenciais e rotas prioritárias; 

Rua João Pessoa, 08 — Centro Tbitiara/Ba CEP: 46.700-000 
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PFH8VEVETGC7E2IHBMIATQ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



Quinta-feira 
3 de Março de 2022 
6 - Ano X - N° 2199 

lbitiara MUNICIPi0 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 

GABINETE DO PREFEITO 

V - garantir e facilitar a ampla fiscalização pela Vigilância Sanitária de 

todas as medidas previstas neste artigo. 

Art. 70. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

revocadas as disposições em cdntrário, 

Gabinete do Prefeito de ibi iara/BA, em 03 de março de 2022. 

.NRir WILS • io OS SANTOS SOUZA 
Prefeito 

Rua João Pessoa, OS — Centro Tbitiara/Ba CEP: 46.700-000 
Fone/Fax : (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PFH8VEVETGC7E2IHBMIATQ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 


